

Kiadóhivatal:
Kaposvár, Irányi D.-u. 14.
Ide csatolják az előfizetési pénzek.
Hirdetések és nyilatkozatok közlemények:

ELŐFIZETÉSI DÍJ
Egész évre . 8 k r
Félévre . 4 .
Negyedévre . 2 .
Egyes szám ára: 20 fill.

SOMOGYI ÚJSÁG

Szerkesztőség:
Kaposvár, Irányi D.-u. 14.
Ide küldendő a lap
számaival együtt minden
közlemény.
Bérmunkások kártyá-
mányt nem fogadunk el.
Kéziratokat vissza
nem adunk.

M E G Y E I É S H E L Y I - E R D E K Ő V E G Y E S T A R T A L M U H E T I L A P

A „Kaposvári hivatalnokok társasköre“ hivatalos közlönye.

Megjelenik hetenkint egyszer: SZERDÁN.

Felelős szerkesztő és kiadó: POÓR SÁNDOR.

A jövő veszedelme.

Sok dúsgazdag embernek önzése kapzsisága és köszívűsége a szegények szívébe is ültette ugyanazon bűnököt és ugyanazon vágyakat.

Mint ellenségek állanak szemközt egymással a gazdagok és szegények; szétválasztva a nézetben, gondolkodásban, érzelmekben és életmódban.

Ezen szétválasztásban rejlik a legnagyobb veszély a jövőre nézve.

Mindaz, a ki csak némileg teheti a városokba rohan, mint a könnyebb kereset s élvezetek központjaiba. S a városokban micsoda sürgős-forgás, micsoda rohanás-üzés, milyen gondolkodás és spekuláció van a pénz érdekében és a pénzért!

És ha azt kérdezzük ezen emberek: miért dolgoztok és rohantok, sürgőtök, forogtok, gondoskodtok ti oly fáradhatlanul? Akkor így hangzik a válasz: »Pénzt akarunk mi szerezni pénzért«!

S ezen válaszban ott rejlik korunk nyomorúságának egész magyarázata!

Egykor midőn még vallás rendezett jólét, megelégedés uralkodott, akkor a föntebbi, kérdésre így hangzott a felelet: »azért dolgozunk, hogy legyen, a miből éljünk«.

S ezzel el lett döntve minden. Nem a vagyonszerzésre, hanem a megélhetésre, az életre gondoltak az emberek. Többet nézték az élet szükségletekre, mint a pénzre; főleg pedig szem előtt tartották az összetartást, együtt működést, összeállást.

Ma pedig a létért való küzdelem elvével mindenki csak magára gondol, csak magáról akar gondoskodni, csak magának élni, csak magáért dolgozni.

És ez a nyomorúság!

S mit okozott, mit idézett elő

korunkban a pénz utáni féktelen vágy és hajsza?

Előidézte az egyik oldalon a fölösleges óriási pénz összeget, másik oldalon pedig a tömeges gyilkolást a pauperismust. Egyik részen szivtelenséget és dolyitot, másikon gyűlöletet és kétségbeesést, igenis, kétségbe esést és vad vágyakozást a vagyon után, mert a mai világban csak az ér valamit a kinek pénze, sok pénze van!

Oly ember a kinek nincsen pénze: az csak hulla; férfi pénz nélkül: holt férfi. Ez régi két közmondás; s ezek még soha se érvényesültek annyira, mint éppen ma!

Rémítő jelenség az, ha a pénz mértékül szolgál arra nézve: micsoda értéke van az embernek. Az ókorban pénzérték szerint becsülték a rabszolgákat, ma ugyanazt teszik a szabadokkal és előkelőkkel!

Korunkban a pénz nemcsak hatalom; a pénz minden: becsület szabadság és erény!

A legújabb kor bölcsései, mint Hegel és Fichte a vagyontól függőnek nyilvánították az individuum értékét érvényét, létét.

Kicsoda az tehát, a ki nem törekednék inkább a pénz, mint a tisztaság után? És melyik dúsgazdag embert mernek becstelennek deklarálni, még ha ezt esetleg meg is érdemelné?

A növekedő tőkével növekszik sokszor egyuttal a becstelenség, szegyen és megvetés is. Azon pontra jutottunk már, a melyen a rómaiak valának, midőn kapzsiságuk a birodalom összes provinciáit kiszípolyozta:

Juvenális a híres költő akkor így vélekedett: a mennyi pénzt őriz kiki a szekrényében, annyi a becsülete és bizalma is!

És azután ezt is mondja: senki

sem kérdezi honnan van a nagy vagyonod, de vagyonodnak kell lennie!

Éppen mintha most élne — Juvenalis!

Pénz előtt nem létezik vallás, sem moral, sem pedig a nyilvános illem. Bármily piszkosan legyen az megszerze: birtokosát szalonképessé teszi minden körben. Crimek, rendjelek nemesei kintntetések, rangemelések állanak rendelkezésére; míg az úgy nevezett kis ember előtt zárva van mindez. Ő szolgálja, vagy zsákmánya a pénz embernek!

Ezen szomorú állapotban rejlik a jövőnek nagy veszedelme!

Caelkó József.

Egyről-másról.

Furcsa világot érünk! Nagy hangon hirdetik hogy nincs protekció!!

Magyar ország igazságügyminisztere sem ismer »protekció«-t.

De hogyan is ismerne, ő nem cselekedhetik másként mint az igazság kívánja, azért őre, minisztere az igazságnak.

Kinevezései, előléptetései mindig az igazság, jog és méltányosság ruházatát viselik magukon. Igaz ugyan, hogy ezen ruházat már klassz régi...

Csuda-e hát, hogy rajta egyes rongyos lyukak támadnak, a melyeken néha beférkőzik nem csak az igazság, hanem »protekció« magyarul: »nem igazság« is?

Az ilyen folytonossági hiányokon férkőzik azután be, néha napján, a jogi egyetemnek fészkeben alig kikelt csirkéknek, rohamosan tyukká fejlődése.

Hét-nyolcz évi munkás emberek figyelmen kívül hagyva, műnyelven »átugorva« fájdalmasan tapasztalják, hogy vagy nyolczvanad magukkal leestek az »igazság szekeréről«, és lesketik az újabb mellőzéseket.

De azért megkivánják azután tőlük még azt is, hogy a hirtelen felnőtt »tyukok« helyett is ők kapargassanak a nehéz munka szeméjét.

Sapristli.

A tavaszi és nyári

idényre selyemkelme, bársony, csipke és szalag szükséglet it vásárolja

SZENÁSY, HOFFMANN és Társa

selyemáru-ujdonságok áruháza

Budapest, IV., Bécsi-u. 4.

A legnagyobb választék mindenféle selyemárukban. Az idény összes újdonságai folyton raktáron vannak. Szabott árak talkövetelés kizárva.

Minták vidékre kívánatra bérmunkára küldetnek.

A dr. Zánkay Aladár halálával megüresedett pécsi kir. járásbírói állásra Horváth Csongor János pécsi törvényszéki bíró helyettesítetett át.

Mint halljuk ezen áthelyezés minket kaposváriakat is közelebből érdekel; a mennyiben, — ha igaz — a pécsi kir. törvényszékhez, az áthelyezett bíró helyére Szendrődy Dénes kaposvári kir. járásbíró helyeszik át, ki ezen áthelyezést maga kéri.

Szendrődy Dénes, úgy is mint jogász, — úgy is mint bíró, valamint a társadalomban is, teljesen kifogástalan egyéniség; így ha tényleg áthelyezik, távozását sajnáljuk; de ha tekintetbe vesszük azt, miszerint ő a kir. járásbírósnál mint egyes bíró végzi, a sommás ügyek egy nagy részét, és azt a kir. törvényszék felelősségi tanácsában vótársas Kelemen József kir. törvényszéki bíró van hivatva részben felül vizsgálni, — bár ez nem képez akadályt, — mégis a köz nyugalom érdekében helyén valónak találjuk; annyival is inkább, mert áthelyezéssel nevezett, szeretve tisztelt bíránk, óhaja is teljesül.

H I R E K.

— **Kinevezés.** A pénzügyminiszter Eckensberger Károly kaposvári pénzügyigazgató helyettesét ugyanezen minőségben pénzügyi tanácsossá a VII. fizetési osztályba nevezte ki. Gratulálunk a megérdemelt kinevezéshez.

— **Pénztárnok választás.** A belső-somogyi év. ref. egyházmegye a csurgói ref. főgymnásium egyesített pénztárnoki állására a f. hó 2-iki egyházmegyei közgyűlésen Sárközy Vinczét választotta meg.

— **Elszippent tolvaj.** Hauszanech Ádám szulimáni lakos nap-nap után azt vette észre, hogy szállóhegyén lévő pinczéjéből a bor nagy mértékben fogy. Eleinte azt hitte, hogy talán a nagy szárazság az oka ennek s az apasztja le a hordót. A múlt héten azonban végre sikerült neki a bor fogyás okát felfedezni; a mikor ugyanis Eckert Anna szulimáni asszonyt a pinczébe

tetten érte a bora lopásán. A tolvaj nő a csendőrségen törődelmesen beismerte, hogy már napok óta a kulccsal jár be Hauszanech pinczéjébe s onnan eddig 113 liter bort tulajdonított el. A csendőrség a tolvaj nő ellen megtette a feljelentést.

— **Ezredősszpontozás.** F. hó 6-án éjjel érkezett meg városunkba a 44 ik gyalogezred 2 zászlóalja vonaton a fővárosból, hogy itt hat hétig gyakorlatokat végezzenek. Istén hozta őket városunkba!

— **Anna bál Fonyódon.** F. hó 7-én volt bájos fekvésű balatoni fürdőnkön Fonyódon az Anna bál. A minden évben jól sikerült mulatság ez évben is fényesen sikerült s a megjelent szép számú fiatalok egész a reggeli órákig járták a ropogós csárdást. Este 11 órakor a Balatonon fényes tűzi játék szakitotta meg a tánczot, a mi tekintve a remek szép estét kétszercsen emelte a szépsikerű mulatság fényét.

— **Tűz.** Nagy tűz pusztított f. hó 4-én éjjel dr. Goszthonyi Mihály bárdi-bükki urodalmában, a mikor is az urodalom régi kastélya gyuladt ki az ideig ismeretlen okból. A faszindelyes kastély tetőzete, még mielőtt az oltásra csak gondolni is lehetett volna a lángok martalékává lőn. A segítségre siető cselédség az uraság butorainak nagy részét még ideje korán kimentette, de anyósának lakosztályában minden oda veszett közte mintegy 20 ezer korona értékű ékszer; a megindított vizsgálat eddig csak azt tudta kideríteni, hogy a tűz a mosókonyhából keletkezett.

— **Ritka égi tűnemény** szemtanúi voltak f. hó 4-én a szabadban sétálók. Este 8 óra 10-kor ugyanis egy gyönyörű meteor jelent meg az égbolt északi részén s mintegy tíz másodpercznyi tündöklés után megemmisült.

— **Drávába fult.** Mint barcsi levelezőnk értesít Pintér István 20 éves fia f. hó 1-én többed magával fürdeni ment a Drávába. A fiatal poigárligyes ugyanis fejfel a Drávába ugrott s a víz sekélyisége folytán fejét a fővénybe ütötte a mitől elszédült s a vízben vergődni kezdett. A parlon állók láttak ugyan vergődését, azonban senki sem mert segítségére menni s így a ver

gődő fiatallembert az ár magával sodorta. Harmadnap mulva a vízvári révmalomnál fogták ki a szerencsétlenül járt legény hüláját. Temetése f. hó 6-án volt nagy részvét mellett.

— **Kirándulás Badacsonyra.** A kaposvári útparokor f. hó 20-án Szent István napján Badacsonyra kirándulást rendez, melyre a n. é. közönséget tisztelettel ezuton is meghívja. Gyülekezés a kör Teleki-utca 8 sz. a. helyiségében. Indulás reggel 8 órakor vonaton Fonyodig, honnan hajó vinni a kirándulókat Badacsonyra. Visszaérkezés este 11 órakor Kaposvárra. Utazási költség oda és vissza 4 korona. A résztvevni szándékozók jegyeket előre válthatnak: Prasszer Gyula Vörös Nándor, Stareczky Béla, Horváth Imre, Erdős János és Szalay Ferencz urak üzletében.

— **Vásár.** Temesvárról írják nekünk: A temesvári Szt. Jakab Országos vásáron, amely folyó évi augusztus 11-től 15-ig tartatik meg, a szárazsámarha, sertes és ló felhajtás előre láthatólag sokkal jelentősebb lesz, mint máskor e vásáron, mivel a gazdák takarmányhiány miatt arra törekednek, állattálmányuktól lehetőleg megszabaduljanak. Ennek folytán feltehető, hogy e tény tudomásában fognak távolabb vidéki vevők is nagyobb számmal megjelenni és szükségletüket előnyösen fogják fedezhetni. A májusban tartott vásárra mintegy 12000 drb. szárazsámarha és 22000 drb. ló volt felhajtva.

— **Rózsa János** ruhatisztító és gőzmű-festő intézetét e helyen is ajánljuk a közönség figyelmébe különösen most, midőn a fürdőre menetekel következnek. A külföldet megjárt szakember már olyan elismerést vívott ki nem csak Kaposvártól, hanem a vidékeken is, hogy gyára telve van munkával, alig győzik a munkások. Hogy mily tökélyvel megy végbe a festés és tisztítás, mutatják naponként a kirakatok, melyekben a legkényesebb szövetek is tüköletes tisztán s kellő szinompával kerülnek ki a gyárból.

— **Gyógycognac.** Minden tisztelt olvasónak, a ki cognacot háziszerként, asztali italul vagy theában is fogyaszt, ajánlunk egy

T Á R S A Z A.

Az öregasszony szerelme.

— A »Somogyi Ujság« eredeti tározaja. —

Megvallom, valahányszor erre az esetre gondolok, mindig Bokor Rezső jut eszembe, ki valsmikor a II. kereskedelmi iskolában ily verset szavalt: »Az öreg asszony meséje«. De most egészen másról esik szó. Akárhová kerültem, mindig az öregasszonyok szerettek engem. Igaz, hogy én holmi kis Massinger Gizikkal nem érintkeztem, és ezek nem is szeretettek, de nem érintkeztem én a Gross Malke nénivel se, mégis mikor az ablaka mellett elhaladtam, olyan bájosan köszönt vissza, hogy kilátszottak mind a fogai, pedig — vendég fogak.

És így volt az én velem mindenkor. Ha hosszú volt a hajam, belemélyesztették ezek az idősebb asszonyok kezüket göndör fürtjeimbe, ha meg kopasz voltam, végigsimogattak, mondván: »brawes Kinde«.

Mindereket azonban felülmuta a Prossnitz Spitzerné, a kádi Spitzereknek a mamája. Abban az időben a rófszületet tanultam és praktikáns voltam a Kádi Spitzereknél. Ez a praktikánsi állás valamivel előkelőbb volt, mint a közönséges segédi állás, de hiszen én két gimnáziumot is jártam és azt csak azért kellett abban hagyni, mert »mensa«-t nem tudtam végig declinalni egész a többes ablauisig. A 2 gimnázium után valami svindli cursusba kezdtem, de a Pártos ur ügytelensége foly-

tán nem sikerülvén, édes apám maga elé állított s szolt:

Te, gyerek, most már kamasz kezdesz lenni, valami után nézni kell, vagy beállsz az én szőletembe, vagy valamely üzletben állást foglalsz el.

Igy lettem én só üzletvezetője, mert apám délelőtt sétált, délután pedig az öreg Baránynyal meg a Tárcayval alsóst játszott, én meg verettem az üzletet, ami abból állott, hogy Orosszal sakkoztam vagy pedig Jakaburyval és Fábian Náczival telephonon beszélgettem. Gyöngy élet volt ez, mondhatom, de pár év múlva ennek is végeszakadt. Édesapám beleunt az üzletbe és jó pénzen átadta valami Goldsreiter nevű embernek, aki egész családjával hozzánk telepedett.

Apám akkor megint elővett, és azt mondta: Fiam, az én üzletem nem neked való, hanem kerdj valami másba és ha rövid idő alatt kitanulod, én neked üzletet nyitok.

Én a Kádi Spitzer üzletet választottam és így tanultam a rófszakmát. Csakhogy nem sokat tanulhattam, mert, amint beléptem, befült az üzletbe a nyári pangás, főnököm, a fiatal szép feleségével (Bertával) fürdőre utazott és — most jön az öregasszony szerelme.

Az üzletbe most a még öltözködni tudó anyós, a Prossnitzné járt. A mint korán reggel az üzletbe lépett bő tarisznyájával, melyben az uzsonyát hozta, mind az inas és segédnép kéacsókára futott eleje. Én nem. Ez feltűnhetett az izzadságtól csurgó asszonynak, és érdeklődött. Fialat

ember, sziveskedjék csak idejönni, talán nem tudja, hogy én a főnökének az anyósa vagyok?

És bájosan mosolygott, mire én szinte kezret csókoltam neki. Nagyon meg volt illetődve, és beszédét kezdett velem: Ugy-e önnek gazdag szülői vannak? Honnan is jött kegyed?

Én? Béregről.

Igen hallottam már. Ön az a fiatal-ember, aki a főnökénél evett, ugyebár?

Igen, szolgálatjára.

Hát most is ott ehetik, mert én tovább vezetem a virstaftot, megjöttem direct Es. ékről és itt maradok.

— — —

Az első ebéd nekem bizony nem izlett. Először is kiálthatatlan volt ez az idős asszony a kedveskedéseivel, és én nekem hiányzott Berta ónagysága.

Maga igazán olyan jó modern fiu — szolt a néni hozzám. — És ő is megismogatta a hajam, mert nyár lévén, lenyitattam. Látszik hogy jól nevelte a mamája, ugye?

Engem nem a mamám nevelt, mert az elrontott, hanem az édes apám, aki jól elpofozott.

No, de bizonyára nem érdemelte meg, ugye, kis Pubi?

(Pubi! Na jól nézünk ki.)

Ha az apám megvert, bizonyára megérdemeltam, mert egy szülő hiába nem ver meg.

Hát ugy szereti édes szülőit?

Igen, mindenkéül jobban szeretem

belföldi terményt, amely mérvadó tényező által sokoldalulag megkísérletetett és fényesen véleményeztetett. Ez a »gyógyocognac« Camis és Stock triest-barcolait főzödőjének garantált valódi borleparólása, a magas cs. kir. belügyminiszterium által jóváhagyott bécsi vizsgálati intézetnek állandó vegyi ellenőrzése alatt. Ezen gyógyocognac egy, francia rendszer szerint a legalkalmasabb borokból párolgás által nyert termény, amely kiemelkedő természetes szag és nemes íz által tűnik ki és a legjobb francia jeggyel vetekszik.

— Földes Kelemen aradi gyógyszerész szépítő szeréről általánosan ismeretes, hogy a Margit creme nemcsak tisztítja, puhává és bársonyimává teszi az arcot, hanem fehériti, frissíti, fiatalítja. Erősítő és enyhítő alkatrészekből léven összetéve, mint higiénikus szer is jó szolgálatot tesz. Teljesen ártalmatlan, zsírmentes. A Margit creme hatását növeli a Margit szappan. Azok a hölgyek, akik risport használnak, nagyon dicsérik a Margit hölgyport. Az arcot szárazon tartja a naptól, szélről megvédi.

ÜSARNOK.

Fürdői levél.

Bagoly-Füred, 1904. aug. hó.

Drága Pipikém!

Azon egy csöppet sem fogsz csodálkozni, hogy e levelet a vízben írom. Kiállhatatlan a hőség itt Bagoly-Füreden, mint mindenfelé az országban. Mi valóban fürdői életet folytatunk. A vízben alszunk el, a vízben ébredünk, kimondhatatlan az, mit szenvedünk — a szárazon. Itt eszünk, itt társalgunk. A vízben hűszk a csigányok s jól festenek a fekete gyerekek fürdői kosztümében. Ilyen a divat!

A Fenyvesinét majd a guta Őti a méregtől, hogy nem öltözködhettek napjában ötször, miként ily előkelő fürdőhelyen szokás. Szegényasszony egyáltalán nem öltözködhettek, mert nem kell vetkőzödni. És nem csillogtathatja smukjait, azokat a valódi hamisítványokat. Egyre szapulja az

időjárást s egyre fogadkozik, hogy többé nem jön ide. Mintha hiányoznék valakinek!

Egyetlen Dundusom! Mért nem lehetsz nálam vagy én mért nem lehetek nálad? Elrontottad-e már a gyomrod a korcsmai kosztot? Váld be, hogy az én borjupörköltöm, turócsuszám, töltött paprikám sokkal, de sokkal jobb, mint a vendéglő! Ha máskor nem, de ebéd és vacsora alatt bizonyára régm gondolsz.

Tudod, fiacskám, mi itten a legújabb divat? A vízi verekedés. Majd meg veszedem az örömtől, a mint látom, hogy kapnak hajba intelligens emberek. Kopaszok és gyerkőcök, asszonyok és ifjak. Pokoli gyönyörűségi nézi őket. Kigyót és békát kiáltanak, halat és rákot dobálgatnak egymásra. De repülnek és uem kimélnek koponyákat — vízi tányérok, székek, evőeszközök s egyebek is. Legvégül jön a víz. Jól szemem öntik egymást az asszonyok, csak azt sajnálják némelyek, hogy a víz ilyenkor mért nem változik — vitriollá.

Édes Mucuskám! Még most is remeg kezem a vízben és a toll a kezemben, ha rá gondolok!... Hát nem akart mindenáron kikerdeni velem az az utálatos Fenyvesiné? Azt mondta, hogy egész Bagoly-Füreden szebb frizurája nincs senkinek, mint neki. Ráhagytam. Azt mondta hogy vakítóbb fehérségű arca, nyaka és karja hasonlóképpen nincs senkinek, mint ő nagyságának. Ráhagytam. Azt mondta, hogy Dercsényi báró, ki szinte itt nyaral, egy avatatlan pillanatban megcsókolta. Erre már fölfört a vérém (szerencsére a vízben gyorsan lehűlt) s önkívületlenül odakiáltottam: »Szemtelen hazugság! Az a kofa azt válaszolta nekem: »Hogy pukkadozik az irigységtől! No hallottál már ilyet. Egy tisztességes asszonynak ezt mondani. Sok vizet locsoltam rá, de ez semmi. E sérlést csak vér moshatja le. És én kiszívom a vérét annak a majomnak, erre esküszöm

Különbben, kedves öregem, eddig három kilót soványodtam, s ha ez így tart, nemsokára oly karcsú leszek, mint leánykóromban. Te ugy se szereted a molett nőket. Aztán vén kujón, sokaf jár-s-e Ós-Budavárba? Szorgalmasan fizetsz minden éjjel kapupénzt? Nono! megtudom, tüstént hasa utazom s akkor vége boldog szalmaözvegy-

De, kérem, azt csak nem teszem. Mért ne? hisz csak ketten vagyunk, különben be is megyünk a másik szobába, jöjjön kedves Leó.

És én mentem, mert nehéz volt a fejem, és dült a lábam. Mentem be. Ott át karolta a fejemet. Én szinte megijedtem. De ő biztatott: Na, ne féljen, vegye úgy, mintha az édes mamája lennék, de különben is nem vagyok én még idős, nézze a karomat, ugye, Leó, még szép?

Igen, szép.

Hát, jöjjön ide, Leó, és meséljen, szóljon nekem mindenféléről, a szerelmeiről, hogy volt-e már szerelmes, és kibe? és viszonzották-e? Meséljen nekem, mert ez engem egy érdekel. Én mindig olyan szerencsétlen voltam, az uramat sohas szerettem, mert az olyan hétköznapi ember volt, csak a társaságot és a gyerekeimet szerettem, meg szerettem az ilyen fiatal gyerekeket...

Néni, nekem fizetnie kell menni. — szóltam az áradózás közben. Most ne törődjön avval, még ráérünk egy kicsit, jaj, olyan melegem van, jöjjön csak közelebb, ide, mellém üljön, így, nézze, milyen forró a testem.

Közelebb hajolt és éreztem, hogy egy csókot kaptam.

Negundorodva álltam fel: Néni — mondtam. — ilyesmi nem történt még velem. Én nem szerettem a csókot.

ségednek. De ha jól visced magad, én tovább soványodom itten, te pedig vigyázz a gyomrodra, nehogy megérkezésem után mindennap rizskását tejben kelljen neked adnom.

Most már nem folytatom, mert nem-soká a duplán nedves lesz a papíros, részint a víztől, részint könnyeimtől. Pá drága Pipikém! Csókolj egyetlen-hűséges feleséged

Annus.

H. Hahn Ilona.

Közgazdaság.

»Agraria.«

Egy éve mulott, hogy az »Agraria« zászlóját kibontva a hazai ipar szolgálatába szegődött.

Rövid ugyan még az idő, de eredmények tekintetében már is szép múlttal dicsekedhetik ezen vállalat. Több mint egy millió korona forgalmat ért el már az első év alatt és ezen tekintélyes összeg bizonyára eléggé igazolja azt, hogy a magyar földbirtokosság — főleg a nagy urodalmak — ezen vállalatnak működését melegen karolták fel és így a vállalat csakugyan szép jövőnek néz elébe.

Most a midőn az iparpártolás oly sok irányú mozgalmait látjuk a magyar ipar érdekében harczra kelni, valóban kitűnő példát teremtett az »Agraria«, a midőn oly irányzattal lépett az egyéb magyar iparpártolók sorába, hogy csupán felébressze figyelmét a nagy közönségnek a magyar gyártmányokra a vásárlásoknál hanem az »Agraria« egyáltalában mást, mint magyar gyártmányt nem is hoz forgalomba és ez oly minden dicséretet érdemlő választása a magyar iparpártolásnak, hogy csak kíváncsi volna, miszerint más szakmában is bevezetnék az iparpártolás ily módját.

Az »Agraria« ezen uttörése a magyar ipar érdekében annál is inkább méltánylandó, mert ez által a vállalat mintegy saját keszeire tett nehezítő bilincseket, tekintve, hogy működését oly időben folytatja, a midőn külö-

De mamájától, én tőlem, hiszen én néni vagyok, na, na Leó, ne legyen olyan hideg, igazán.

De, néni, az üzletbe kell menni. Eh hagyja most az üzletet — kiáltott ingerdűten — bort iszunk, még bort, mert én ugyakaram. én mulatni akarok, magával, Leó, igyunk — igyunk. Kihörpintette és elalélt a kereveten, ah, ah!

A szobaleány jött be. Én ijedten ugrottam fel, kérdeztem, mi az; azt felelte: itt van az inas, hogy az üzletet nyissák ki, mert kuncsaftok vannak.

Kapva kaptam az alkalmon, lassan odaszóltam: Néni, én üzletbe megyek.

De a néni nem hallotta ezt, gyöngé álomba merült. Amikor kimentem, láttam, mint vihogott Francziiska, a híres szobaleány, mintha mondta volna: Ugye, én nem kellettem, és most az a száradt exítrom!

Kellett az akasztófanak! Nekem ugyan sem! És mégis, az üzletben mindenki mosolygott, az üzletvezető pedig odajött — gratulálni.

Szemtelen, pimassz fráter — mondtam neki a szemébe — hogy mer itten gyanúsítani? Takarodjék!

őket, és bár könnyelmű, rossz fiúk voltam néha jó óráimban ezért nagyon buslakodom. De közezőm az ebédet, mesnem kell.

Hová, fiam, olyan gyorsan?

Az üzletet én nyitom ki, és az sürgős. Pá, kedves fiam, mindjárt én is jövök, ugye Sohr ur lesz szives fellocsolgatni az üzletet?

Nagyon szivesen. Kézit csókolom.

Elmentem és utközben gondolkodtam, mit hízeleg nekem ez a sok évű némbér? Mit akarhat? Mert nekem ugyan beszélni, én nem mondok neki szöpet, ha akárhogy is várja.

Pedig a kedves Prossnitzné várt! Mindig beszélgetett, most est: »legyen szives, kedves Sohr ur ezt a gombolyagot tartani.« Majd megkínált baraccskkal, hogy igazán egyem, mert ő saját kezével szedte ezeket. Aztán megkérdezte a kedvencz ételtemet, és csinált olyan kelt rétest, hogy még a püspök is megnyalta volna utána a kezét.

Egyszerre aztán egy szép napon felhozott bort. Ígyk, Sohr ur, ilyen fiatal emberek, tudom, hogy szeretik azt, mert pezsgésbe jó a várjuk, aztán megoldódik a nyelvük és szabadabban beszélnek. Na ígyk!

Kocsintottunk így egyszer, kétszer, többször, és a Fanni néninek melege lett, kikapcsolta a nyakát, föltúrta a karját és engem is biztatott: Na, tegye magát kényelemba, vegye le azt a meleg kabátot.

nősen a gazdasági gépekben csak úgy hemzsegek a külföldi gyárak importált termékei, a melyek sajnos még mindig elég súlyos mértékben neheznek a magyar termékekre, a magyar iparra.

Mindazonáltal fáradságot és áldozatot nem kimélve igyekezett a vállalat magának lépésről-lépésre tért hódítani, ez által az idegen gyártmányokat, a hol erre alkalom nyílt, kissorítani, a mi bár kezdetben sok nehézségbe ütközött, de ernyedellen és kitartó munka folytán mégis sikerült már egy év alatt elérje azt, hogy az »Agraria« szóit egész Magyarországon ismerik és mindenki tudja, hogy a név, oly vállalat czége, mely céljaira való tekintettel méltán érdemli meg a hazai gazdaságban és kereskedő világ osztatlan pártfogását, mert az első és egyedüli ily iránnyal vállalat az országban.

Az »Agraria« maig is a legnagyobb mérvben eloszlatta azon téves hitet, hogy a külföldről importált gépek szerkezet és anyag tekintetében a hazaiakat felülmúlják és bebizonyította, hogy ellenkezőleg a magyar ipar termékkel jogosan állíthatók az idegenekkel egy sorba, nálálál közelebb jutott azon kitűzött céljához és ma már könnyebben esik az eddig elfogult gazdaságokban is az idegen gyártmányokkal szemben a versenyt sikerrel felvenni és ezen sikerek által nem csupán a hazai iparnak szerezte meg a tiszteletet és pártfogást, hanem hozzájárult ahhoz is, hogy az egész magyar ipar iránt a kellő bizalom megszilárdíttassék. Es pedig oly munka, mely osztatlan tiszteletet érdemel meg mindenkitől.

Múlt hóban jelent meg az »Agraria« első képes nagy árjegyzéke (ingyen kiadás) díszes kiállításban, mely a gazdaságban szükséges összes gépeket és czikkeket magában foglalja. Ezen kiváló szakmunka gazdaságok részére nélkülözhetetlen tanácsadó, egyúttal a magyar gépipar előrehaladtóságának hő tükrö. Az »Agraria« irodái: Budapest, V. ker. Váci-ut 2 szám alatt vannak.

842. szám.

1904. vhtó.

Árverési hirdetmény.

Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. t.-cz. 102. §-a értelmében

Az üzletvezető komoly, intelligens volt, aki megőrizte higgadságát, és így felelt: Taknyos kölyök, nem akarok botrányt, de vegye úgy, mintha pofon ütöttem volna?

Hah! — kiállítottam fel, mint Hegedüs a Vigaszínházban. — ez vért kíván.

Elmentem az üzletből és felkerestem néhány ismerősimet. Nekem jogász és technikus barátaim voltak, így hát azokkal tárgyaltam. A legokosabbat a Schutz Lajos mondta és én a szerint tettem — nem provokálom az üzletvezető urat.

Visszamentem az üzletbe, akkor már ott volt Prossnitz Fániené, neki csak annyit mondtam: Ténasszony, vagy nagysága, én kiléptem az üzletből.

Nagyon elcsápadt és kérdé: Mért, az istenért?

Elmegyek, és még holnap délelben utasom.

Már a vonaton voltam, mikor roh nva jött Franciska, a szobaleány, és egy csomagot ad át; Ezt küldi a nagysága. Benn a kupában kinyitottam csupa kelt rétes volt

Gausapcs Gyula.

ezennel közhírré tesszi, hogy a kaposvári kir. járásbíróság 1902. évi V. 221/1. számú végzése következtében dr. Reich Aladár ügyvéd által képviselt Gyurity Sándor javára Keleti Márk ellen 300 kor. a járuléka erejéig 1902. évi július hó 22-án foganatosított kielégítési végrehajtás útján lefoglalt és 794 koronára becsült következő ingóságok, u. m: 2 hintó, 2 kocsi, 2 ló, 1 vetőgép és egyéb ingók nyilvános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a fentti kir. járásbíróság 1904. évi V. 282/1. számú végzése folytán 101 kor. 8 fill. tökekövetelés, eddig összesen 6 kor. 50 fillérben bíróság már megállapított, valamint a még felmerülő költségek erejéig Kaposvárott. v. hajtást szenvedő lakásán leendő eszközölésére 1904. évi augusztus hó 24-ik napjának délelőtti 9 órája határidőül kitűzetik ahhoz a venni szándékozók ezennel oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. évi LX. t.-cz. 107. és 108. §-ai értelmében készpénzfizetés mellett, a legtöbbet ígérőnek szüksége esetén becsáron alul is el fognak adatni.

Amennyiben az előírtveendő ingóságokat mások is le és felülfoglaltatták, a azokra kielégítési jogot nyertek volna, jelen árverés az 1881. évi LX. t.-cz. 120. §-a értelmében ezek javára is elrendeltetik.

Kelt Kaposvár, 1904. évi augusztus hó 9-ik napján.

RÁCZ ISTVÁN,
kir. bir. végrehajtó.

Háromszori bekenésre

megszabadul kellemetlen lábizzadásától. Egy korona beküldése ellenében (tiz levéljegy) bérmentve küldi 1-13

RIESZ gyógyszerész Halas.

Hagelman Károly

könyv- és papírkereskedésének

Hírlap Osztálya

szeptember 1-én megnyílik.

Előfizetések már most elfogadhatnak bármily hazai vagy külföldi napilapra, szépirodalmi vagy időszaki iratokra eredeti áron.

Az előfizetett lapok házhöz küldetnek.

A LEGSZEBB ÉS LEGJOBB KIVITELBEN.

A legnagyobb választékban, igen jó minőségű

czipőket

készít és tart raktáron a legdivatosabb formákban

LÉGÁR LAJOS

czipész mester

Kaposvárott, Irányi Dániel-utca.

Teljes jótállás mellett.

Magrendeléseket a legrövidebb idő alatt vidékre is eszközölök.

Magyarországi Gépészek és Kazánfűtők Egylete,

(VIII. Gyöngytyuk-u. 3. sz., Rókus-kórház mellett)

PILEZ MANÓ vendéglő helyiségében, díjtalanul helyez el gyárak, malmok, fűrésztelepek, uradalmak és magán géptulajdonosok részére ügyes, megbízható és kipróbált vizsgázott gépészeket és fűtőket. Cséplésre alkalmas szakemberekkel nagy számban rendelkezik. Egyszerű levélbeli megkeresésre az egylet bármikor is válasza kész.

183. szám.
1904. v. h.

Arverési hirdetmény.

Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. t.-cz. 102. §-a értelmében ezennel közhiré teszi, hogy az igali kir. járás-bíróság 1904. évi V 147/1 számú végzése következtében dr. Friedlauder Manó ügyvéd által képviselt Kaposvári Takarékpénztár javára, Kalcsal János és T. ellen 100 K. s jár. erejéig 1904. évi május h. 28-an fogantatott biztosítási végrehajtás útján le foglalt és 680 K.-ra becsült következő ingóságok, u. m.: lovak, tehének, rosta stb. nyilvános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek az igali kir. járás-bíróság 1904-ik évi V. 147/2 számú végzése folytán 100 kor. — áll. tökéltétel, ennek 1904. április hó 9. napjától járó 6%, kamatai 1/2 %, váltódíj és eddig összesen 60 K. 69 f.-ben bíróság már megállapított költségek erejéig, Sz. G. K. é. r. n. a helyszínen leendő megtartására 1904. évi augusztus hó 13-ik napjának délutáni 4 órája határidőül kitűztetik és ahhoz a venni szándékozók ezennel oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. évi LX. t.-cz. 107. és 108. §-ai értelmében készpénzfizetés mellett, a legtöbbet ígérőknek szükség esetén becsáron alul is el fognak adatni.

Amennyiben az árverezendő ingóságokat mások is le és felülfoglalták, a azokra kielégítési jogot nyertek volna, ezen árverés az 1891. évi LX. t.-cz. 120. §. értelmében ezek javára is elrendeltetik.

Kelt Igal, 1904. évi július hó 12-én.

SZILVÁGYI JÁNOS,
kir. bir. végrehajtó.

1443. sz.
1904. tkv.

Arverési hirdetményi kivonat.

A tabi kir. járásbíróság, mint tkvi hatóság közhiré teszi, hogy dr. Kálmán Jenő végrehajthatónak Móri János végrehajtást szenvedő elleni 45 korona tökéltétel és jár. iránti végrehajtási ügyében a kaposvári kir. törvényszék a tabi kir. járásbíróság területén lévő Ságvár község határában fekvő a ságvári 54 sz. tjkvben Móri János végrehajtást szenvedő tulajdonul 57 krsz. a. felvett háza udvar és kertel 1120 koronában, és a ságvári 587 sz. tjkvben. A I. 1—11 soroz. a. felvett 1/2, kültelekre 1886 koronában ezennel megállapított kikiáltási árban elrendeltetik, azzal a feltétellel, hogy az 57 sz. tjkvben. felvett 54 krsz. ingatlan osztatlan feleresze és az 587 sz. tjkvben A. I. a. felvett egész 1/2, kültelekre Móri István és neje Tóth Anna javára bekebelezett holtiglani haszonélvezeti jog szolgálma az árverés által nem érintetik a fennebb megjelölt ingatlan az 1904. évi szeptember hó 9-ik napján délelőtti 10 órakor, Ságvár község házában megtartandó nyilvános árverésen a megállapított kikiáltási áron alól is eladatni fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlan becsárának 10%-át vagyis 112 kor. és 138 K. 60 fillért készpénzben, vagy az 1881. LX. t.-cz. 42. §-ában jelzett árfolyammal számított és az 1881. évi nov. hó 1 én 3833. sz. a. kelt igazságügyminis-ter rendelet 8. §-ában kijelölt óvadék-kepes értékpapirban a kiküldött kezéhez letenni, avagy az 1881. LX. t.-cz. 170. §-a értelmében a bánatpénznek e bíróság-nál előleges elhelyezéséről kiállított szá-bályzerű elismervényt átsegáltatni.

Kelt Tabon 1904. évi május 4-én.

A kir. bíróság mint tkvi hatóság.

Dr. BAJÓTI, kir. albiró.

Hirdetmény.

Közhiré teszem, hogy vb. Gruman Béla kaposvári lakos, üzlettulajdonos csődtömegéhez tartozó, — a csődleltárban 3-ik oldalon 1—103 és 148—1029. tételek alatt felsorolt, összesen 22687 kor. 66 fillérért beszerzett és 6267 kor. 4 fillér leltári becsértéket képviselő ingóságok, melyek

rövidáru, női és férfi divatáru cikkek és üzleti felszerelések ből

állanak, az ideiglenes csődválasztmányának 1904. év augusztus 3-án hozott határozata, illetve a kaposvári kir. törvényszék, mint csődbíróságnak 6773/1904. sz. határozata folytán ajánlati uton egy tömegben a következő feltételek mellett eladatni fognak:

1) Venni szándékozó tartozik szabályszerű írásbeli zárt ajánlatát alulírott tömeggondnoknál

1904. évi augusztus hó 17.

napjának d. e. 12 órájáig benyújtani és annak kapcsán bánat-pénzként 1000 koronát készpénzben letenni.

2) Az ajánlati idő leteltével az ajánlatok fölött az ideiglenes csődválasztmány 1904. évi augusztus 17-én d. u. 4 órakor fog dönteni, de a legmagasabb ajánlatot sem tartozik elfogadni, s ezenkívül kikötetik, hogy a választmány által elfogadott ajánlat is csak akkor válik érvényessé, ha azt a csődbíróság is jóváhagyta.

3) A bánatpénz az elfogadott ajánlat után visszatartatik, a többi után pedig az illetőknek már az ideiglenes csődválaszt-mány döntése után visszaadatik.

4) Azon ajánlattevő — akiknek ajánlatát az ideiglenes csődválasztmány elfogadja és jóváhagyás végett a csődbíróság elé terjeszti — köteles a csődbírósági jóváhagyás napjától szá-mított három nap alatt a beigért összeget alulírott tömeggond-nok kezeihez hiánytalanul lefizetni és az árukat átvenni, mert különben bánatpénzét elveszti és a vételi ügylet megsemmisül.

5) A vételi szerződés költségei és kincstári illetéke a vevőt terheli.

6) A csődleltár az ajánlati idő lejártáig alulírott tömeg-gondnoknál Kaposvárott mindennap — az áruk pedig a hely-színén Kaposvárott 1904. év augusztus hó 5-től, ugyanezen hó 17-ig mindennap d. u. 5 óráig megtekinthetők.

7) A csődválasztmány, tömeggondnok és illetve a csődbíróság a leltározott áruk mennyiségeért és értékeért nem szavatol.

Kelt Kaposvárott, 1904. évi augusztus 4-én.

Dr. Androsits István,

csődtömeggondnok.

FERNO LENDT



cs. és kir. udvari szállító

czipőfénymáz a világ legjobb fénymáza, a fényesítő krémétől világos és fekete czipők a legfényesebb és legtisztább szint kapják, a bőr tartóssá teszi. — Viselt és peccsés, sárga vagy barnabőrű czipők

„Lyosin” használata után ujja lesznek.

— Alapított 1832 —

Gyári raktár: Bécs, I. Schulerstrasse 2.

— Kapható mindenütt! —

RÓZSA JÁNOS

KAPOSVÁROTT, Fő-utca 20-ik szám.

Ajánlja a legújabb gépekkel felszerelt

vegyészeti ruhatisztító és gőzműfestő intézetét,

mely bármelyik külföldi gyárral felveszi a versenyt.

Tájékoztató: Festés és tisztításra elvállal férfi, női és gyermek ruhákat, selyem, bársony, plüss, gyapjú, vagy pamut kelméből, továbbá egyenruha, egyházi ruha, prémezett stb. fejteken állapotban és anélkül, hogy színéből, alakjából vagy fényéből veszítene, szőnyegeket, asztal és ágyterítőket, szövet és csipke függönyöket, keztyűket stb., szóval minden előforduló kisebb nagyobb tárgyak vegyi tisztítása elvállaltatik.

Nálam tisztított ruhákért jótállok, hogy a foltok nem ütnek vissza.

Kérem a modern vegytisztítást ne tessenek a szabóftól tisztítással összetévesztetni.

Videki megrendelések gyorsan és pontosan eszközölnének. 1-26

549. szám.

1904. v.h.ó.

Árverési hirdetmény.

Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. t.-cz. 102 §-a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a kaposvári kir. járás-bíróság 1904 évi II. 112-113 számú végzése következtében **Offner J. s. t.** javára 230 K. 50 fill. **Kaltschmidt Károly** javára 109 K. özv. **Neuvel Miksa** és **eller** 1904. évi április hó 5-én fogatosított kielégítési végrehajtás útján le foglalt és 984 K-ra becsült következő ingóságok, u. m.: kféle vasárak nyilvános árverésen eladotnak.

Mely árverésnek a fenti kir. járás-bíróság 1904-ik évi V. II. 113/4 számú végzése folytán 389 korona 50 fill. tőkötvetelés, ennek 6% kamatai, és eddig összesen 75 kor. 50 fillérben bíróság már megápitott, valamint a még felmerülő költségek erejéig Kaposvárott végrehajtást szennvedő lakásán leendő megtartására 1904. évi augusztus hó 17-ik napjának délutáni 1/3 órája határidőül kiűzetik és ahhoz a venni szándékozók ezennel oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. évi LX. t.-cz. 107. és 108 §-ai értelmében készpénzfizetés mellett, a leglbbet ígérőnek, szükség esetén becsá on alul is, el fognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat mások is le és felülfoglalták és azokra kielégítési jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881. évi LX. t.-cz. 120 § értelmében ezek javára is elrendelfetik.

Kelt Kaposvár, 1904. évi jui. hó 13-én.

RÁCZ ISTVÁN
kir. bir. végrehajtó.

Ne vegyensenki hangszert,

meg **Heményi Mihály** műhangszerész, cs. és kir. szabadalomtulajdonos, a Magyar Királyi Zene Akadémia szálitója 315 ábrával ellátott legújabb képes árjegyzékét át nem olvasta, mely ingyen és bérmentve küldetik **Budapest, VI., Király-utca 44/II.**



A „KÁVÉ KIRÁLY”-hoz.

A ki nagyon jó samatu s illatu kávét kedvel, az csak a „Király-kávét” vágyan, mely a legkiválóbb fajok vegyítéséből áll s egy még eddig nem létezett módszer szerint van pörköltve. Hosszas kísérletezés után sikerült ezt elérnünk s így minden kávéismerő, ki egyszer megiszeleli, soha más kávét nem használni.

Ismertes, hogy a kávé a legérzékenyebb cikk, melyből a finom samat s illat aronnal ellilán, valamint minden ist s szagot felvesz, miért is ezen kiváló kávét lemezdobozokba csomagoljuk s szállítjuk bármely postaállomásra bérmentve, utánvétellel a következő árban:

1 kgos doboz	4 kor. 80 fill.
2 „	9 „
4 „	17 „ 20 „

Ezen különleges pörkölt kávé kivál ajánljuk a következő nyers fajtákat, szinte bérmentve, utánvétellel bármely postaállomásra:

1 postacsomag 8 kg, legn. Cihli	kor 13.50
1 „ 8 „ „ Ceylon	„ 12.50
1 „ 8 „ „ Jamaica	„ 14.50

BIRÓ ÉS TÁRSA

a „Kávé király”-hoz

BUDAPEST, VI. kor., Teréz-körút 2/b

A „KÁVÉ KIRÁLY”-HOZ.

Biztos keresetet

nyújtunk minden állásu egyénnek sorsjegyek eladásával új törvényes módszerfink szerint. Nem részlet üzet.

Ajánlatok intézendők:

„Sorsjegyleteli bank”-hoz
Budapest, VII., József-körút 16.

Megjelent! Első legnagyobb magyar magántanulási tankönyv, 350 oldal, 410 rajzzal, füze 10 korona, köve 12 korona, férfi- és női szabok részére. Fehérnemű sakkönyv 1 korona. Szabászatra tanítvárnokokat elfogadok:

Mehr Sámuel

okl. műszabásztanító,

Budapest, VII., Kazinczy-utca 36/H.

Szerelők és bádigosok
figyelmébe!

Augenstein Hugó, Budapest VII., Wesselényi-utca 11/a. Mindenemű i. v. lámpák, osillárok és az összes világítási felszerelési anyagok raktára. Különtéle sárga- és vörösbár asztali lámpák.

Pragan Alois témáruyára
Bécs—Budapest, 28—52
szpecialista világítási cikkekben.

Legjobb Gyógy Cognac

CAMIS és STOCK

Triesti cognac gyárosoknál kapható.

Somogyvármegye vezérképviselője:

Sattler Nátán Kaposvár, Fő-utca.

67-52